
 
COMUNE DI FIRENZE 

______________________ 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 
 

Numero: 2007/G/00875 - Proposta N. 2007/01013 
Data Adozione: 21/12/2007 

Oggetto: TRE PIAZZE PER FIRENZE INSTALLAZIONE FONTANELLI ACQUA 
ALTA QUALITA' APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CODICE 
OPERA N. 070502 

  
Ufficio: Direzione Servizi Tecnici 

Relatore: Graziano Cioni 
Esecutività: 21/12/2007 

Data pubblicazione: 05/01/2008 
 
 

L A      G I U N T A 
 

 
Premesso che: 
 con delibera n. 93/996 del 22/12/06 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2007, il 
bilancio pluriennale 2007/2009 e la relazione previsionale e programmatica; 
 
con delibera n. 233/07  è stato approvato il PEG; 
 
 nel P.T.I. 2007/2009  è inserito il codice opera n. 070502 destinato ad interventi di installazione fontanelli 
acqua alta qualità, presso le Tre Piazze per Firenze (Varlungo, Sodo e Istria), per un importo di € 61.200,00  
da finanziarsi  con residui passivi più avanti diversificati; 
 
  
Visto dunque  il progetto esecutivo, redatto dalla Direzione Servizi Tecnici, finalizzato a quanto sopra detto,  
costituito da verbale di validazione, relazione tecnica, relazione specialistica,  capitolato speciale appalto, 
elenco prezzi, inquadramento territoriale,  computo metrico,   ammontante a complessivi € 61.200,00   (Iva al  
20 % compresa) così articolati: 
 
 
a) per lavori a base d’asta (di cui €. 2.253,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 50.070,00 

b) per I.V.A. al 20%  € 10.014,00 
c) incentivo progettazione  di cui all’art. 92 del  Dlgs. N. 163/06 € 1.001,40 
d) per polizza ed oneri € 73,45 
e) per imprevisti € 41,15 
                                 TOTALE € 61.200,00 
 
                             
 
 
Visto che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara: 

- che i prezzi di elenco sono congrui; 
- che gli interventi da effettuare non comporteranno trasformazioni edilizio-urbanistiche; 



- che gli stessi interventi di cui sopra  comporteranno  nuovi oneri gestionali che non risultano coperti 
nel Bilancio  Pluriennale vigente, a partire dal 2° semestre 2008, dettagliatamente specificati nella 
tabella  allegata al progetto in questione; 

- che gli interventi verranno effettuati su immobile di proprietà comunale; 
- che il progetto non è sottoposto alle disposizioni di cui all’art. 3 del D.lgs 494/96, resta comunque 

l’obbligo di acquisire il piano sostitutivo di sicurezza ed il piano operativo di sicurezza; 
- che il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera ex L.n. 131/83; 

Dato atto che all’affidamento dei lavori di cui sopra provvederà la dirigenza della Direzione Servizi Tecnici 
sulla base di quanto stabilito dall’art. 18 del regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
 
Visti gli artt. 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il DLGS 163/06; 
 
Ritenuto di dover adottare un atto immediatamente eseguibile ex art. 134 del T.U., onde attivare celermente 
la procedura per l’affidamento dei lavori,  trattandosi di interventi che rivestono carattere di urgenza ed 
indifferibilità; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ex art. 49 del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 1) di approvare l’allegato progetto esecutivo finalizzato ai lavori  di installazione fontanelli acqua alta qualità, 
presso le “Tre Piazze per Firenze”,    costituito  dagli elaborati dettagliatamente specificati in  narrativa ed 
ammontante a complessivi € 61.200,00 articolati secondo il quadro economico ivi espresso che qui si 
intende richiamato; 
 
2) di dare atto che al finanziamento  della somma pari ad € 61.200,00, sarà provveduto con quanto a 
disposizione sul codice opera 070502, da finanziarsi con residui così articolati: 
per €  37.493,13 imp. 05/11855/8 
per €  23.706,87  imp. 06/8049/6 
 

3) di stabilire che all’affidamento dei lavori provvederà con separato atto la dirigenza della Direzione 
Servizi Tecnici; 
 
4)di prendere atto che il R.U.P. dell’intervento è l’Ing. Michele Mazzoni; 
 
5)di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
 
 



 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


